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Bestyrelse: 
Formand: Dines Bogø 
Næstformand: Renee Schwaner 
Kasserer: Marianne Bogø 
Sekretær: Ingelise Lund 
Medlemsblad og presse: Claus Skaalum Lyder 
 
www.dragoer-lokalhistorie.dk                                        info@dragoer-lokalhistorie.dk 
 
Redaktion og annoncer:  
Claus Skaalum Lyder og Dines Bogø (ansvarshavende). 
 
Fotos: Dragør Lokalarkiv, DLF, Ole Larsen og Dines Bogø. 
 
Skriv til info@dragoer-lokalhistorie.dk, hvis du ikke får nyheder på mail. Ønskes den 
trykte udgave af bladet afmeldt, så send mail. 

Nyeste bogudgivelse af foreningen 

Foreningens formand har endnu engang skrevet en bog. Denne gang en roman. 

Yderligere eksemplarer kan købes ved foreningens arrangementer i Aktivitetshuset 

på Wiedergården. 

 

 

 

 

Gaveide til 

historisk 

interesserede 

189,- 

mailto:info@dragoer-lokalhistorie.dk
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Borgmesteren og IT-chefen trak folk af huse 

Både borgmester Kenneth Gøtterup og IT-chef Jan Jansen fra Dragør Kommune var i 

en lidt uvant situation, og havde nok lidt ”kriller i maven”, da de stod foran ikke 

mindre en 125 af Dragør Lokalhistoriske Forenings medlemmer tirsdag den 25. 

oktober 2023.  

 

Som borgmesteren udtrykte det overfor de mange fremmødte, så var det en noget 

uvant situation for ham at skulle fortælle om sig selv og meget lidt om politik. 

 

 

Sogneråd, kommunalbestyrelser og kommunale bygninger 

Foredrag af IT-chef Jan Jansen 

 

IT-chefen lagde for med en god hjælp af fotos at fremvise tidligere tiders rådhuse og 

andre kommunale bygninger i Store Magleby og Dragør krydret med små anekdoter 

fra hans 45 år som ansat ved kommunen.  
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Så fulgte en gennemgang af de forskellige sogneråd og kommunalbestyrelser fra 

1970 og frem til dato.  

 

Fotos fra de forskellige perioder fremkaldte mange små og store udbrud blandt de 

tilhørerne, når der blev genkendt personer på fotos.  

 

 
 
Blandt de fremmødte medlemmer var der også en del, der kunne se sig selv på de 

viste fotos.  

 

Til slut var der lidt fra IT-chefens eget område og en fortælling om kommunens 

interne IT-netværk mellem de mange kommunale bygninger lige fra institutioner, 

skoler og forvaltninger til idrætsfaciliteter.  

 

Samtidig ærgrede IT-chefen sig over, at nettet aldrig var nået ud til Sydvestpynten og 

Kongelundshallen. 

Min ungdom, uddannelse og jobs 

Foredrag af Borgmester Kenneth Gøtterup  

 

Borgmesteren fortalte historien om hans barndom, uddannelse og arbejdsliv.  

Turen gik over Reberbanegade, hvor han startede sit barndomsliv, inden han og 

familien flyttede til Dragør og Engparken.  
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Senere gik turen sammen med familien til Solvænget i Store Magleby.  

Skoletiden foregik på Dragør Skole, og navnene på lærerne blev genkendt blandt 

tilhørerne. Lærerne blev rost for dedikation og forståelse for elevernes 

forskelligheder.  
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Ungdommens drømmejob som Politibetjent blev forfulgt med en elevplads i Dragør 

Kommunes socialforvaltning. Her fik han kendskab til mange sider af 

velfærdssamfundet, som senere blev endnu mere skærpet, da jobbet førte ham 

udenfor øen. 

Allerede som 17- årig fungerede han som rådgiver og sagsbehandler i Dragør.  

Noget som er blevet Kenneths primære løbebane i arbejdslivet, da drømmen om 

politiet blev opgivet efter få måneder på Politiskolen.  

Efter det blev Kenneth ansat i Københavns Kommune, hvor han senere blev leder af 

flere psykiatriske institutioner og et krisehjem i Hvidovre.  

Inden han i januar 2022 blev valgt som borgmester, var han i 2 år i en lederstilling i 

Hovedstadens Beredskabs ambulancetjeneste. 

 

Forsamlingen lyttede meget opmærksomt til både IT-chefen og Borgmesterens 

fortællinger. Begge modtog store klapsalver efter deres inspirerende og lærerige 

indlæg. 

Bogreception på Wiedergården den 3. november 2023 

Dragør Lokalhistoriske Forening præsenterede den nyeste bog af Dines Bogø i 

Aktivitetshuset på Wiedergården fredag den 3. november 2023  

 

Bogen er produceret til medlemmerne af foreningen og uddeles sammen med 

medlemsbladet som en gave. 

 

Samtidig benyttede foreningens bestyrelse lejligheden til for første gang at uddele en 

æresbevisning.  

Indkaldelse til generalforsamling 
jf. vedtægternes §5. 

 

Tirsdag den 12. marts 2024 kl. 19.00 på Wiedergården 

 
Endelig dagsorden udsendes til medlemmerne på mail. 
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Æresbevisningen gives for et utrætteligt og meget påskønnet arbejde for foreningen 

gennem en længere årrække. Meget fortjent gik den til foreningens formand, 

forfatter og historiker Dines Bogø. 

 

 

 

Bestyrelsesmedlem Claus Skaalum Lyder overrakte æresbevis til formand Dines Bogø og en 

reversnål med foreningens logo i guld 

 
Senest har Dines frivilligt og ulønnet udarbejdet bogen: ”Fra Østpreussen til Amager 

– Pigen fra Schippenbeil”, som blev præsenteret for ca. 120 fremmødte medlemmer 

ved bogreceptionen.  

 

Bogen er blevet til efter mange samtaler med Hildegard Jordan, som boede det 

meste af sit voksenliv på Sydamager. 
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Borgmester Kenneth Gøtterup holdt en tale, hvor han fremhævede det store 

arbejde, som Dines Bogø har lavet for at sikre at den meget personlige beretning om 

flygtningelivet efter 2. Verdenskrig, oplevet gennem Hildegard Jordans øjne. 

  

 

 

 

Hildegard flygtede. som 17 årig fra det daværende tyske Østpreussen, samtidig med 

at Den Røde Hær trængte de tyske styrker tilbage mod Berlin.  
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Hun ankom til København med en af de tyske flygtningebåde uden nogle andre fra 

sin familie, og først meget senere genfandt hun sin overlevende familie i Tyskland. 

 

 
 
Velux Fonden har støttet trykning af bogen. Revisionsfirmaet Gutfelt og Dragør 

Lokalhistoriske Forening var vært for et mindre traktement. 

 

Bogen er udgivet af Dragør Lokalhistoriske Forening, men er ikke sat til salg gennem 

landets boghandlere. Et meget begrænset antal kan dog købes gennem Tårnby 

Boghandel på Tårnby Torv. 

Digital slægtsforskning 

Foredrag af Hans Peter Poulsen 

 

Slægtsforsker og underviser Hans Peter Poulsen gæstede Wiedergårdens festsal i 

årets sidste foredrag i Dragør Lokalhistoriske Forening. 
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Aftenens foredrag kredsede om slægtsforskning, og hvilke muligheder der er for at 

finde gode oplysninger i forskellige databaser og kildemateriale, som er tilgængelige 

for offentligheden. 

 

Hans Peter startede med at fortælle en meget personlig historie om hans aner fra 

Læsø. Historien byggede på de oplysninger, han selv havde indsamlet både i 

tilgængelige kilder på internettet og ved besøg i forskellige arkiver bl.a. Rigsarkivet. 

 

Der fulgte mange gode råd og nogle enkelte løftede pegefingre om, hvad der er 

muligt og ikke muligt at konkludere ud fra de forskellige kilder. Kilder er ikke altid 

fuldstændige og troværdige! 

 

Det vigtigste råd – start med at gøre det så simpelt så muligt – gerne på papir, der så 

senere kan registreres i et pc-system eller på internettet. 

Husk at oplysninger kan være underlagt personbeskyttelse, hvorfor offentliggørelse 

på hjemmesider skal gøres med omtanke. 

 
Hans Peter Poulsen kom med en meget klar opfordring til alle! Få talt med de ældste 

i familien og interviewet dem, inden de ikke er mere og ikke mindst få skrevet 

samtalerne ned. 
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Se meget mere om Hans Peter Poulsen og slægtsforskning på www.hpp.dk. 

 

 
 

  

http://www.hpp.dk/
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Kommende aktiviteter 

Tirsdag den 27. februar, kl. 19.00. Dørene åbnes kl. 18.30. 

(FYLDT OP) Skibsrederfamilierne i Dragør og den syv-takkede stjerne. 
Helle Bjorholm fortæller om Dragør-drengen, Arnold Peter Møller, der grundlagde en 

verdensomspændende shipping koncern.   

 

Tirsdag den 12. marts 2024, kl. 19.00. Dørene åbnes 18.30. 

Ordinær generalforsamling 
Dagsorden iflg. vedtægterne. 

Kun for medlemmer. 

 
Tirsdag den 12. marts, kl. 19.30. Efter generalforsamlingen. 

Unyttige facts. 
Lektor Michael Frederic Hvid Hawkins fortæller om "Unyttige facts." 

Send deltagernavn(e) via mail til: facts@2791dragoer.dk  

Gratis adgang kun for medlemmer.   

 
Tirsdag den 2. april, kl. 19.00. Dørene åbnes kl. 18.30. 

(EKSTRA) Skibsrederfamilierne i Dragør og den syv-takkede stjerne. 
Se under foredrag tirsdag den 27. februar 2024.  
Send deltagernavn(e) via mail til: apm2@2791dragoer.dk 

Gratis adgang for medlemmer. Betaling for gæster inden mødet 75,- kr. 

 
Tirsdag den 9. april, kl. 19.00. Dørene åbnes kl. 18.30. 

Hollænderne på Frederiksberg. 
Stadsarkivar på Frederiksberg Caspar Christiansen fortæller om hollænderne på 

Frederiksberg. 

Send deltagernavn(e) via mail til: frb@2791dragoer.dk 

Gratis adgang for medlemmer. Betaling for gæster inden mødet 75,- kr. 

 
Tirsdag den 21. maj, kl. 19.00. Dørene åbnes kl. 18.30. 

Lene Espersen om hendes liv. 
Tidligere toppolitiker Lene Espersen fortæller om ungdommen i Hirtshals, 

uddannelse i Canada og Aarhus samt sit  liv i Dragør. 

Send deltagernavn(e) via mail til: leneesp@2791dragoer.dk 

Gratis adgang for medlemmer. Betaling for gæster inden mødet 75,- kr. 
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Tirsdag den 4. juni, kl. 19.00. Mødested foreningshuset. 

Havevandring i P/F Maglebylund. 
Nuværende (2023) formand Mette Kjersgaard Hansen og tidligere formand Bent 

Hansen fortæller og viser rundt. 

Send deltagernavn(e) via mail til: pf@2791dragoer.dk 

Gratis adgang for medlemmer. Betaling for gæster inden turen 75,- kr. 

 

Tirsdag den 13. august, kl. 19.00. Mødested Dragør Gl. bydel. 

Byvandring i den nordlige del af Dragør Gamle By. 
Autoriseret guide Helle Bjorholm fortæller om den gamle by nord for Kongevejen. 

Send deltagernavn(e) via mail til: by2@2791dragoer.dk 

Gratis adgang for medlemmer. Betaling for gæster inden turen 75,- kr. 

 

Tirsdag den 24. september, kl. 19.00. Dørene åbnes kl. 18.30. 

Nye ”borgere” på Syd- og Midtamager for 110 år siden. 
Hvor boede sikringsstyrkens soldater. Museumsinspektør Christian Aagaard fortæller. 

Send deltagernavn(e) via mail til: sikring@2791dragoer.dk 

Gratis adgang for medlemmer. Betaling for gæster inden mødet 75,- kr. 

 

Tirsdag den 8. oktober, kl. 19.00. Dørene åbnes kl. 18.30. 

Professor Tribinis datter Aase Tribini Clausen fortæller og 

underholder. 
 Send deltagernavn(e) via mail til: tribini@2791dragoer.dk 

Gratis adgang for medlemmer. Betaling for gæster inden mødet 75,- kr. 

 

Tirsdag den 5. november, kl. 19.00. Dørene åbnes kl. 18.30. 

Dines Bogø fortæller om Irma. 
5 forskellige butikker på Kongevejen og et supermarked, der aldrig blev til noget. 

Send deltagernavn(e) via mail til: irma@2791dragoer.dk 

Gratis adgang for medlemmer. Betaling for gæster inden mødet 75,- kr. 

 

VIGTIGT. Tilmelding er nødvendig til 

arrangementerne og turene.  
Hvor intet andet er anført, ses vi i aktivitetshusets festsal. 



14 

Dragørs Biografteatre og film optaget i Dragør 

Foredrag af formand Dines Bogø 

 

Dines Bogø havde nysammensat et foredrag med mange fotos, der vakte glæde og 

mange lavmeldte kommentarer blandt de fremmødte, når personer eller bygninger 

blev genkendt. 

 

Foredraget kredsede om Dragørs biografteatre og tog sin begyndelse i starten af 

1900-tallet med byens første biograf. Den blev etableret i en nyopført biografbygning 

mellem Dragør Kajakklubs klubhus og Strandstien, hvor der i dag er en mindesten for 

jødetransporterne under 2. Verdenskrig.  

 

De årlige sommerfester (byfester) havde vist bevægelige billeder, og interessen blev 

vakt for at etablere noget mere permanent i byen. Formanden fortalte om 

initiativerne, der resulterede i opførelsen af biografbygningen, og viste samtidig 

mange fotos fra tiden både før og efter opførelsen af bygningen. 

 

Senere blev bygningen nedlagt, og en ny biografsal etableret i den sydlige længe  på 

Dragørgård ud til Toldergade. Her havde Dragør Biograf sin storhedstid, og mange 

har lagt vejen forbi biografen i perioden frem til april 2023. 

 

I anden halvdel af foredraget viste formanden fotos fra nogle af de mange film, der 

har anvendt byen som kulisse for handlingen. Der var både fotos i sort/hvid og farver. 

Foredraget sluttede med fotos fra optagelserne til DR’s julekalender 2024 – 

Tidsrejsen 2. 

 

Forsamlingen kvitterede for et underholdende og lærerigt foredrag med klapsalver til 

formanden. 

Fra Strandlyst til TAMU Storkøbenhavn på Kalvebodvej 

Foredrag af tidligere pædagogisk leder, Bodil Glad 

 

Bodil Glad fortalte om tilblivelsen af Kofoeds Træningsskole, AMU og nu TAMU. Bodil 

udviklede sammen med sin mand Jens Bay hendes forældres landbrug og 

træningsskole. 
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I 1904 var der også meget vand på markerne på Sydvestpynten. Foto Dines Bogø. 

 
Kofoeds Træningsskole skiftede navn til AMU - ArbejdsMarkedsUddannelser og så til 

TAMU - Træningsskolens ArbejdsMarkedsUddannelser i den periode Bodil havde sit 

virke som pædagogisk leder. Små anekdoter fra tiden fandt også vej til foredraget, og 

spørgelysten blandt de knapt 100 fremmødte medlemmer var stor.  

Interessen for den unikke konsekvenspædagogik, som Bodil og Jens udviklede i 

perioden på stedet var stor. Pædagogikken lever stadig i bedste velgående på 

Kalvebodvej, flere steder i det øvrige land, i Norge, Sverige og Finland. Der er stadig 

efterspørgsel efter Bodil og hendes indsigt fra Norge, når nye hold af undervisere er 

på kursus. 

Villa Strandvang – del 2 

Af Dines Bogø (Fra Dragør Nyt, den 6. maj 1997) 

Højtstående officer som "lejer" 
 
I 1943 blev villaen beslaglagt (lejet) af Den tyske Værnemagt. Villaen blev beboet af den 
tyske kommandant fra Københavns lufthavn og dennes oppassere. Meget taler for, at 
det var oberst Karl Dauselt, der disponerede over villaen. 
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Oberst Karl Dauselt var chef for Kastrup Lufthavn fra april 1943. I februar 1944 blev 
obersten udnævnt til områdechef for Sjælland (Flughafen Bereich 23/XI Seeland). Ved 
garagen ud mod Grusbakken var det ikke ualmindelig at se adskillige tyske 
militærkøretøjer. 

 

 
Ca. 1950. Ved ombygningen ca. 35 år før blev husnavnet "Strandvang" igen malet på 
facaden med den oprindelige skrifttype. Værelset over garagen på nordsiden af huset er 
bygget i midten af fyrrene. Den tidligere garage nedenunder blev ombygget til beboelse 
i slutningen af fyrrene. (Foto udlånt af Steen Thygesen). 

 
Den store villa blev i et mindre omfang også brugt som uniformsdepot. Ud over et 
hemmeligt KTAS-telefonnummer havde man fra villaen også en direkte telefonlinje til 
den store tyske landsdækkende kommandocentral i Lufthavnen. 
 
Der kom leverancer af byggemateriale, vandrør o.l. og de omkringboende gættede på, 
at der skulle foregå større ændringer af villaen. Tyskerne fik bl.a. lavet en mindre 
udbygning oven på en del af garagetaget. På den resterende del indrettede man en 
altan. 
 
Åbenbart var kommandanten heller ikke tilfreds med opvarmningsmulighederne i 
"Strandvang", idet Værnemagten i eftersommeren 1944 lod installeret et 
centralvarmeanlæg. 
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Først efter befrielsen blev man klar over, at det var et komplet centralvarmeanlæg med 
delvis skjulte rør, der var blevet installeret. Selve fyret var et Stoker-kombifyr med 
snegl. Villaen var dengang ikke så godt isoleret, og nogle genboer havde spøgefuldt 
tidligere altid kaldt villaen for "Blæsenborg". 

 

 
Villa "Ly" Ndr. Strandvej 15 opført i 1926 af Chr. Lindberg. Lindberg var kørselsleder ved 
Amagerbanen. Bag huset gik tolder Rasmussens geder ofte og græssede. I baggrunden 
ses det nu nedrevet hus på Nordstrands Allé 10. (Foto udlånt af Erik Lindberg). 

 
Bag villaen gravede tyskerne et større hul, hvor de støbte en 1 meter dyb brønd, som 
sandsynligvis skulle fungere som vandreserve. Brønden var bred, og naboerne på 
Blokhusvej konstaterede i sommeren 1944, at de tyske officerer nøgenbadede i den 
store brønd. 
 
Der var forskellige vejspærringer med store sten ved villaen. Den første tyske spærring 
lå et kort stykke tid ved Ndr. Strandvej 6. Senere blev spærringen flyttet permanent til 
Ndr. Strandvej 15 ved Chr. Lindbergs hus.  
 
Ved spærringen var der fast tysk vagt i slutningen af besættelsen. Periodevis var vagten 
grundig med sin kontrolfunktion. Mødre med barnevogne blev bedt om at tage 
børnene ud, så vognene kunne kontrolleres for våben, illegale blade o.l. 
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Vejspærringer omkring Lufthavnen skulle primært forsinke landsatte allierede troppers 
videre fremrykning. 
 
Aktiviteter i området 
 
Normalt mærkede man ikke meget til tyske spærringer i området, men da der søndag 
den 4. juni 1944 blev forøget sabotage mod et skolefly af typen Siebel SI-204 bag 
Grushullerne etablerede tyskerne ekstraordinære vejspærringer i en periode. Alene på 
Stationsvej blev der opstillet tre bemandede spærringer. Hvem der stod bag sabotagen 
af flyet, der udbrændte totalt, blev aldrig officielt afklaret, men nogle brødre fra 
Fristrands Allé blev anholdt og fængslet. 
 
Nogle hundrede meter nordvest for "Villa Strandvang" ved gården Godthaab havde 
tyskerne i 1944 opført en mindre baraklejr, der i lighed med andre baraklejre ved 
rullebanen blev brugt af Blindflyveskolen "Blindflugschule B 34" (de tyske piloter kaldte 
barakkerne "Funk Lehr- und Linktrainer Baracke"). Mindre end 100 meter fra villaen, 
ved nordenden af nuværende Moseengen, var der opstillet to tyske 
antiluftskytskanoner (FLAK). 
 
Flere nærliggende villaer var "udlejet" til Værnemagten, men dette afskrækkede 
tilsyneladende ikke lokale modstandsfolk, der var tilknyttet "De frie Danske". Flere 
fastboende i området, hvis huse ikke var beslaglagt, blev kontaktet af mandskab fra 
denne modstandsgruppe og forespurgt om, de ville opbevare illegale våben. Samme 
gruppe forsøgte på forskellig vis at aflytte den tyske telefontrafik i området. 
 
Den sidste sammenkomst 
 
Ofte sad tyske officerer og nød et glas vin om aftenen på den nyindrettede altan. Ikke 
sjældent havde de dameselskab. 
 
Den tyske kommandant inviterede nogle gange til større sammenkomster i sin 
tjenestebolig "Villa Strandvang". Deltagere var bl.a. luftwaffeofficerer, danske 
ingeniører fra lufthavnen samt Dragør forts kommandant, kommandanten fra 
Kongelunds fortet og den sidste tyske gestapochef Hans Steer fra villa Pax. 
 
En tidligere frikorpsmand, der var ansat i villa Pax, var med som tolk. Selve 
opvartningen blev foretaget af messefolk fra lufthavnen. Sidste større sammenkomst 
var i begyndelsen af april 1945, og samtalen denne aften drejede sig bl.a. om 
forholdende vedr. den forventede forestående kapitulation og Tysklands fremtid. 
 
Flere gange havde Luftwaffeofficerer også været på venskabeligt genvisit i villa Pax. 
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Det var oberst Karl Dauselt, der den 5. maj 1945 om eftermiddagen overgav lufthavnen 
til general R.H. Dewing og SOE's danske leder major Ole Lippmann. Dermed undgik man 
de forberedte sprængninger af bygninger og baner. 
 
Et par dage efter kapitulationen marcherede det tyske personel fra lufthavnen mod 
Korsør via Jonstrup lejren. 
 
Blandt de bortdragne tropper var det mandlige personale fra Villa Pax, iført tyske 
Luftwaffeuniformer og udstyret med nye identitetspapirer. (En del af mandskabet fra 
Villa Pax "forsvandt", da regimentet nåede Sorø). 
 
Efter befrielsen 
 
Fabrikant Gyldenstein døde i december 1943, og det var derfor hustruen Laura 
Johanne Magdalene Gyldenstein, der havde stået som udlejer af "Villa Strandvang" til 
Værnemagten. 
 
Kort tid efter befrielsen overtog modstandsbevægelsen villaen. Mandskab fra Tårnby 
og Sundby i kompagni A2 havde vagtopgaver i Lufthavn-syd, lejren på Jægervej og ved 
Hollænderhallen. Kompagnichefen, officiant Niels Juel Willy Sabinsky boede en måneds 
tid med sin familie i villaen sammen med andre ledere fra kompagniet. 
 
Sabinsky fandt nogle af sine effekter i villa Pax på Annasvej. Gestapofolk fra villa Pax 
havde fire gange under besættelsen foretaget razzia i familien Sabinskys dæklejlighed 
på Vesterbro i København. 
 
Det øvrige mandskab i alt 205 mand fra kompagni A2 var indkvarteret i de tyske 
barakker på Ndr. Dragørvej, i barakker vest for Grushullerne samt i Ernst Nielsens gård 
"Søgaard", Ryvej 39. Britiske tropper anvendte en kort periode barakkerne øst for 
"Godthaab". Baraklejren "Ryvejslejren" blev senere beboet af tyske flygtninge. 
 
Indenrigsministeriet undersøger 
 
I 1945-1946 forhandlede fru Laura Gyldenstein med Indenrigsministeriet, fordi der 
opstod uoverensstemmelser om den leje tyskerne havde betalt under besættelsen. 
 
Sagen endte med, at ministeriet godkendte, at huslejen årligt havde været 4.500 kr., 
hvis værdien af centralvarmeanlægget blev modregnet med 5.000 kr. Tilbygningen på 
nordsiden af huset over garagen indgik ikke i forhandlingerne. 
Det af tyskerne installerede centralfyr har senere givet nogle af de efterfølgende ejere 
svære problemer. Fyret og dele af rørsystemet måtte udskiftes i slutningen af 
tresserne. 
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En modstandsmand havde "afprøvet" sin maskinpistol på en væg på 1. sal. Dette minde 
fra maj 1945 blev fjernet, da villaen blev istandsat i 1946. 
 
I villaens kælder under køkkenet blev der i 1950 fundet nogle tyske pistoler. 
Nedgravede tyske blybatterier og håndgranater er 20 år efter befrielsen dukket op tæt 
ved "Strandvang". 
 
Lidt spøgefuldt har senere ejere henvist til, at tyskerne sikkert også havde opbevaret 
andre "spændende" ting i den gamle kælder under køkkenet. 
 
Svogrene Jølving og Thygesen 
 
I 1947 blev villaen efter istandsættelsen solgt til svogrene fabrikant Kurt Jølving og 
styrmand Harald Thygesen for 55.000,00 kr. 
 
Indirekte kunne tyskerne igen havde sat deres spor på ejendommen, idet Kurt Jølving i 
1947 søgte St. Magleby kommune om tilladelse til opsætning af en tidligere tysk barak 
på grunden. Barakken blev ikke opsat, men der blev opsat en barak på Grusbakken 5 i 
tilknytning til et eksisterende sommerhus. 
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De tidligere træbarakker blev solgt i Dragør fra juli 1947 af en repræsentant fra Bygge- 
og Boligministeriet. Salgskontoret lå i en større barak på Jægervej 1-3. 
 
I slutningen af fyrrene blev garagen på nordsiden af huset ud mod Grusbakken 
ombygget således at den blev en del af det beboede areal. Der kom små vinduer og 
den brede enkeltport blev erstattet af mindre døre. Senere er vinduerne i tilbygningen 
igen blevet ændret. 
 
Samtidig med ombygningen af garagen i fyrrene blev der på vestsiden af huset opført 
et muret vaskehus, hvor taget fungerede som terrasse for familien Thygesen, der 
boede på 1. sal. Til erstatning for den nedlagte garage blev der opført en trægarage. 
Denne blev nedrevet i 1960, da den kom til at ligge i det nye skel ind til Grusbakken 1B. 
 
Thygesens sønner Steen og Gorm gravede store jordhuler og gange i baghaven (nuv. 
Grusbakken 1C), men de stødte ikke på andet end det sandlag, der findes i området. 
 
Familien Jølving havde en stor hund og mange bybude var derfor lidt nervøse, når de 
skulle aflevere varer til ”Strandvang”. Det gik da også galt, da et af mælkehandler 
Svend Hansens bude engang skulle aflevere varer. Buddet reddede kun skindet i sidste 
øjeblik ved at stoppe en stor pakke smør i munden på den vrede hund. Fru Jølving og 
mælkehandler Hansen bifaldt bestemt ikke denne løsning, da smør stadig på det 
tidspunkt var rationeret. 
 
I 1952 var der stort rykind, da fuglekongen, direktør Kurt Jølving indbød alle Dragør 
Borgerlige Skyttelags medlemmer og pårørende til morgenbord i den dengang store 
have. Haven havde fået et ekstra løft, idet fuglekongen i dagens anledning havde 
plantet mange blomster i selve græsplænen foran huset. 
 
Nye ejere 
 
Ejere af "Strandvang" har senere været Skovgaard Hansen, Rantzau, Wikke, Krum-
Hansen, Kappelgaard, sluttelig et kollektiv indtil villaen i 1982 blev købt af familien 
Kirsbo. 
 
Det var Rigmor Skovgaard Hansen der i 1959 delte den store grund. 1.564 m2. blev 
frasolgt og udstykket i to parceller, nuværende Grusbakken 1B og 1C. På Grusbakken 
1B lå det tidligere omtalte tyske "vandbassin". 
 
Villaen og tilbygningerne var indrettet med separate afdelinger. I slutningen af 
tresserne boede Arne Bue Jensen (mangeårig leder af Papa Bue's Viking Jazz Band) til 
leje i den tidligere garage, der som tidligere nævnt var blevet indrettet til beboelse. 
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Arne Bue Jensen har fortalt mig, at det ofte gik meget lystigt til i den herskabelige villa 
specielt, når Otto Brandenburg var besøg. Man hyggede sig også gevaldigt ved en nu 
nedrevet udendørs pejs. Det var nu afdøde Paul Wikke, der ejede "Strandvang" i den 
periode. 

 

 
Ca. 1962. Paul Wikke havde året før købt "Strandvang" for den formidable sum af 
125.000 kr. (Foto: Paul Wikke). 

 
Paul Wikke var lærer på Dragør skole, forstander for FOF og grundlægger samt leder af 
Dragør kommunes fritidsklubber. Der blev afholdt mange møder i huset, og eleverne 
fra skolen var altid meget velkomne. Man kan i bogstavelig forstand sige, at der i Paul 
Wikkes tid var åbent hus i "Strandvang". 

 
125 år 
 
Det er lidt over 125 år siden, at den første villa blev opført på Nordstranden. Ofte har 
det været nævnt, at "Villa Fyrbakken" var den ældste villa, men den er "kun" ca. 123 år 
gammel. 
 
Der må være noget særligt ved "Villa Strandvang". I sommeren 1996 havde familie 
både til toldassistent Rasmussen, fabrikant Gyldenstein og styrmand Thygesen 
uafhængig af hinanden været i Dragør for at se, hvordan villaen så ud mere end 40-50 
år efter deres sidste besøg. 
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Når jeg omtaler den hvide villa på Ndr. Strandvej 10 bliver jeg ofte spurgt. Er det 
"Tolder Rasmussens hus", "Jølvings hus" eller "Lærer Wikkes hus", du taler om? 
 
Men mange lidt ældre omtaler stadig villaen som: ”Strandvang” 
 

 
I forbindelse med byvandringen på Nordstranden den 7. maj 2023 besøgte 97 
medlemmer ”Villa Strandvang”. Siden forrige besøg i 2013 er villa blevet renoveret flere 
gange. 
 

 
 

Kommende aktiviteter er 
flyttet til midtersiderne. 
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